SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 2

DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 3

DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 4

APLICADAS, REALIZADA NO DIA 08 5

DE FEVEREIRO DE 2022, ÀS 14 6

HORAS. 7

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, 8

no ambiente virtual do Google Meet, estiveram reunidos os membros do Núcleo 9

Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Contábeis, contando com a 10

presença de Moisés Araújo Almeida, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis e 11

presidente da sessão, Adriana Fernandes de Vasconcelos, Karla Katiuscia Nóbrega 12

de Almeida, Márcia Reis Machado, Robério Dantas de França e Wenner Gláucio 13

Lopes Lucena, registrando-se a ausência justificada do professor Dimas Barrêto de 14

Queiroz. Havendo número legal para a formação de quórum, o Presidente deu início 15

à reunião. Dando continuidade, passando ao item “1. Leitura, discussão e 16

aprovação da ata da reunião de 22/11/2019”, o Presidente informou que a ata 17

havia sido enviada previamente por e-mail, o que dispensaria a leitura, e após a 18

leitura de um breve resumo do conteúdo, colocou em discussão. Não havendo 19

discussão, o Presidente colocou em votação a ata da reunião de 22/11/2019, a 20

qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente passou para o item 21

“2. Leitura do expediente”. Com a palavra, o Presidente fez a leitura do documento 22

de convocação, cujo inteiro teor segue transcrito: “João Pessoa/PB, 03 de fevereiro 23

de 2022. CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO - Convocamos V. S.ª, na forma do Art. 10 24

da Resolução n.º 001/2014-CCGCC/CCSA, para participar da reunião do Núcleo 25

Docente Estruturante do Curso de Ciências Contábeis, nos termos adiante 26

discriminados: Nº/Ano 01/2022; Natureza: Ordinária; Data: 08/02/2022 (terça-27

feira); Horário: 14h; Local: Ambiente Virtual - Google Meet (meet.google.com/awi-28

vgzp-hch). PAUTA: 1. Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião de 29

22/11/2019; 2. Leitura do Expediente; 3. Comunicações, indicações e propostas; 4. 30

Ordem do dia: Deliberação acerca da proposta de alteração da Resolução do 31

Trabalho de Conclusão do Curso. Atenciosamente, Prof. Dr. Moisés Araújo Almeida 32

– Coordenador do Curso de Ciências Contábeis – Mat. SIAPE nº 1610122”. Ato 33

contínuo, o Presidente passou para o item “3. Comunicações, indicações e 34

propostas”, e solicitou a inclusão do ponto de pauta “4.2. Deliberação acerca da 35

proposta de alteração da Resolução das Atividades Complementares Flexíveis”, o 36

qual foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Ato contínuo, o Presidente 37

passou ao ponto seguinte “4. Ordem do dia”, iniciando com o item “4.1. 38

Deliberação acerca da proposta de alteração da Resolução do Trabalho de 39

Conclusão do Curso”, e procedeu a leitura da minuta de resolução, que segue anexa 40

a esta ata, até o artigo 30, e, após discussão, foi aprovada por unanimidade. A 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

reunião foi suspensa às dezesseis horas e quarenta minutos. Aos onze dias do mês de 42

fevereiro de dois mil e vinte e dois, a reunião foi retomada às catorze horas, contando 43

com a presença de Moisés Araújo Almeida, Coordenador do Curso de Ciências 44

Contábeis e presidente da sessão, Adriana Fernandes de Vasconcelos, Karla 45

Katiuscia Nóbrega de Almeida, Márcia Reis Machado, Robério Dantas de França e 46

Wenner Gláucio Lopes Lucena, registrando-se a ausência justificada do professor 47

Dimas Barrêto de Queiroz. Continuando o item “4.1. Deliberação acerca da 48

proposta de alteração da Resolução do Trabalho de Conclusão do Curso”, o 49

Presidente procedeu a leitura da minuta de resolução, que segue anexa a esta ata, do 50

artigo 31 até o final da minuta, e, após discussão, foi aprovada por unanimidade. A 51

reunião foi suspensa às dezesseis horas e cinquenta minutos. Aos dezessete dias do 52

mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, a reunião foi retomada às nove horas, 53

contando com a presença de Moisés Araújo Almeida, Coordenador do Curso de 54

Ciências Contábeis e presidente da sessão, Dimas Barrêto de Queiroz (Vice-55

Coordenador do Curso de Ciências Contábeis), Adriana Fernandes de Vasconcelos, 56

Karla Katiuscia Nóbrega de Almeida, Márcia Reis Machado, Robério Dantas de 57

França e Wenner Gláucio Lopes Lucena. O Presidente passou para o item 58

subsequente “4.2. Deliberação acerca da proposta de alteração da Resolução das 59

Atividades Complementares Flexíveis”, o Presidente procedeu a leitura de todos os 60

artigos da minuta de resolução, que segue anexa a esta ata, a qual, após discussão, foi 61

aprovada por unanimidade. A reunião foi suspensa às onze horas e quarenta e quatro 62

minutos. Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, a 63

reunião foi retomada às quinze horas e trinta minutos, contando com a presença de 64

Moisés Araújo Almeida, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis e presidente 65

da sessão, Dimas Barrêto de Queiroz (Vice-Coordenador do Curso de Ciências 66

Contábeis), Adriana Fernandes de Vasconcelos, Karla Katiuscia Nóbrega de 67

Almeida, Márcia Reis Machado, Robério Dantas de França e Wenner Gláucio Lopes 68

Lucena. Continuando o item “4.2. Deliberação acerca da proposta de alteração da 69

Resolução das Atividades Complementares Flexíveis”, o Presidente procedeu a 70

leitura do Anexo II da minuta de resolução, que segue anexa a esta ata, o qual, após 71

discussão, foi aprovada por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o 72

Presidente encerrou a sessão e lavrou a presente ata, a qual, após lida e aprovada, 73

será subscrita por mim e pelos membros deste Colegiado. João Pessoa, vinte e quatro 74

dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois. 75